
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 298        del 15.11.2010 
 

O G G E T T O 
 
Consolidamento del Paramento Lapideo del Calvario di Molfetta. Contributo di 59.941,35 
in favore del Rotary Club per ulteriori lavori. 

 
 
L’anno duemiladieci, il giorno quindici del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –    Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Premesso che con proprio provvedimento n.140 dell’8/5/2009 è stato approvato il progetto 
preliminare  di “consolidamento del paramento lapideo del calvario di molfetta” redatto per 
incarico del Rotary Club dagli ingg. Fedele de Candia, Gilda Gramigna, Tommaso Rosario 
Mastrototaro e Leonardo Pisani; 

• con lo stesso provvedimento n.140/2009 fu approvata la spesa di € 25.000,00 da corrispondere 
al Rotary Club a titolo di contributo per la realizzazione del progetto di che trattasi; 

• a seguito di sopralluogo congiunto tra il Rotary Club e la Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e Paesaggistici di Bari avvenuto il 28/1/2010 la Soprintendenza ha suggerito di 
proseguire i lavori già avviati con altri interventi non previsti quali la sostituzione della parte 
basamentale, della recinzione, della potatura e riduzione dell’apparato radicale delle alberature, 
l’estensione della pulitura delle superfici interne ecc.; 

• lette le note datate 9/6/2010 e 16/9/10, pervenuta al prot. ai nn.34021 e 52496 con le quali il 
Rotary Club, avendo quantificato in complessivi € 64.492,13 oltre I.V.A. al 10% il costo 
necessario per l’esecuzione degli ulteriori lavori segnalati dalla Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e Paesaggistici di Bari, come si evince dal computo metrico predisposto dalla 
stessa Associazione, propone a questa Amministrazione uno sforzo comune finalizzato ad 
ultimare i lavori di consolidamento del monumento “il Calvario” così come suggerito dalla 
stessa Soprintendenza, per cui, i soci del Rotary Club si faranno carico delle competenze tecnico 
professionali con prestazioni gratuite e l’Associazione stanzierebbe un contributo di € 10.000,00 
restando a carico di questo Comune la spesa di € 54.492,13; 

• ritenuto meritevole di accoglimento l’idea proposta dal Rotary Club, congruo il computo 
metrico presentato dal Rotary Club e pienamente compatibile con le finalità istituzionali 
dell’Ente; 

• Visto il  D.to Leg.vo n.267/00 e ss.mm.ii.; 
• Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Capi Settori Territorio ed Economico Finanziario, ai 

sensi dell’art.49, comma 1°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.L.vo 18/8/00 n.267; 

• Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa che qui si intende integralmente richiamata ed approvata costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Approvare la spesa di € 59.941,35 da corrispondere al Rotary Club a titolo di contributo per il 

completamento dei lavori di consolidamento del monumento “il Calvario” così come suggerito 
dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Bari e di cui al computo 
metrico predisposto dal Rotary Club. 

 
3. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing.Rocco Altomare. 
 
4. La spesa complessiva di € 59.941,35 è prevista e grava al Cap. 55300 nel seguente modo: 

- Per € 5.204,80 – imp. 2318 del Bilancio 2008; 
- Per € 54.736,55 – imp.2288 del Bilancio 2009. 
 

5.   Trasmettere il presente provvedimento al Settore Territorio ed al Settore Economico-Finanziario    
per quanto di competenza. 


